
2253-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las nueve horas con treinta minutos del treinta de julio de dos mil veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de SAN JOSE, por 

el partido CIUDADANOS POR EL BIEN COMUN. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido CIUDADANOS POR EL BIEN 

COMUN, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de SAN JOSE,  

celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA SAN JOSE 

 

CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
106330487 JORGE MESEN TENORIO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
115060619 SOFIA REBECA SOLANO GARCIA   SECRETARIO PROPIETARIO 
110310487 GERMAN LEONARDO MADRIGAL REDONDO  TESORERO PROPIETARIO 
110690164 ADRIANA MARIA SORO MONTERO   PRESIDENTE SUPLENTE 
104890482 ULISES RIOS COTO     SECRETARIO SUPLENTE 
801080961 CLAUDIA CATHERINE TRUJILLO RONDON  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
105650355 RICARDO ANTONIO BARRANTES VARGAS  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
106330487 JORGE MESEN TENORIO    TERRITORIAL  

801080961 CLAUDIA CATHERINE TRUJILLO RONDON  TERRITORIAL  

110310487 GERMAN LEONARDO MADRIGAL REDONDO  TERRITORIAL  

115060619 SOFIA REBECA SOLANO GARCIA   TERRITORIAL  

104890482 ULISES RIOS COTO     TERRITORIAL  

 
ESCAZU 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
112900398 DEIVID WILLIAM CALVO CASANOVA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
114520435  MADELIN IVONNE CALVO CASANOVA   SECRETARIO PROPIETARIO 



106880864  ALEXANDER HIDALGO CORDERO    TESORERO PROPIETARIO 
105910523  LUIS ROBERTO FERNANDEZ FLORES   PRESIDENTE SUPLENTE 
106870404  MARILIN CASANOVA TREJOS    SECRETARIO SUPLENTE 
104970906  WILLIAM GERARDO CALVO ROJAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
109120963  ROSARIO RAMIREZ WHITE     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
112900398  DEIVID WILLIAM CALVO CASANOVA    TERRITORIAL 
114520435  MADELIN IVONNE CALVO CASANOVA   TERRITORIAL 
104970906  WILLIAM GERARDO CALVO ROJAS    TERRITORIAL 
106870404  MARILIN CASANOVA TREJOS    TERRITORIAL 
106880864  ALEXANDER HIDALGO CORDERO    TERRITORIAL 
 

DESAMPARADOS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
602040348  YEDRY MARIA ORIAS ROSALES    PRESIDENTE PROPIETARIO 
204560983  NAPOLEON BURGOS ZELAYA    SECRETARIO PROPIETARIO 
113240732  VANESSA MARIA MORA ORIAS    TESORERO PROPIETARIO 
117420598  ALEXA VERONICA IROLA ORIAS    PRESIDENTE SUPLENTE 
111270847  DARWIN FERNANDO ORIAS ROSALES   SECRETARIO SUPLENTE 
204850570  JEANNETTE AZUCENA BURGOS ZELAYA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205490837  LAURA SHARLYN FISHEL BURGOS    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
117420598  ALEXA VERONICA IROLA ORIAS    TERRITORIAL  
111270847  DARWIN FERNANDO ORIAS ROSALES   TERRITORIAL  
113240732  VANESSA MARIA MORA ORIAS    TERRITORIAL  
204560983  NAPOLEON BURGOS ZELAYA    TERRITORIAL  
602040348  YEDRY MARIA ORIAS ROSALES    TERRITORIAL 
 

PURISCAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
114230695  ALEXANDER BARRANTES SOLORZANO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

114340682 ILEANA DEL CARMEN ARTAVIA CALDERON   SECRETARIO PROPIETARIO 

103990065 ULISES HERRERA SALAS     TESORERO PROPIETARIO 

602580565  LISBETH GOMEZ GOMEZ     PRESIDENTE SUPLENTE 

105980292  MELVIN AVALOS SANCHEZ     SECRETARIO SUPLENTE 

604370612 ALEJANDRA VANESSA MEDRANO ELIZONDO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503960269 FABIAN JOSE COB ALFARO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
114230695  ALEXANDER BARRANTES SOLORZANO   TERRITORIAL  

114340682  ILEANA DEL CARMEN ARTAVIA CALDERON   TERRITORIAL  

105980292  MELVIN AVALOS SANCHEZ     TERRITORIAL  



602580565  LISBETH GOMEZ GOMEZ     TERRITORIAL  

103990065  ULISES HERRERA SALAS     TERRITORIAL  

 
 
TARRAZU 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304040325 ROBERTO CARLOS VALVERDE MORA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
900690741 MARIA ISABEL MORA CAMACHO   SECRETARIO PROPIETARIO 
108530665 ALEXANDER MORA UREÑA    TESORERO PROPIETARIO 
301620848 ESPERANZA SALAZAR BOZA    PRESIDENTE SUPLENTE 
301560440 MARCIAL RICHMOND MESEN    SECRETARIO SUPLENTE 
303860909 ANGELA MARIA GARRO RIVERA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
106390565 MARVIN RICARDO SMITH MATA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303860909 ANGELA MARIA GARRO RIVERA   TERRITORIAL  

108530665 ALEXANDER MORA UREÑA    TERRITORIAL  

900690741 MARIA ISABEL MORA CAMACHO   TERRITORIAL  

304040325 ROBERTO CARLOS VALVERDE MORA  TERRITORIAL  

301620848 ESPERANZA SALAZAR BOZA    TERRITORIAL  
 

ASERRI 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
117380390 MEYLIN PAMELA GARRO JIMENEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

604470500 ANDERSON OBANDO PEREZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

602220543 MYRIAM FLORES VINDAS    TESORERO PROPIETARIO 

113220057 NANETH JOHANNA ALLEN FALLAS   PRESIDENTE SUPLENTE 

118510927 JOAN CARLO GARRO JIMENEZ   SECRETARIO SUPLENTE 

116740055 EINER GABRIEL MENDEZ RAMIREZ   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
115960577 CESAR JOSE MENDEZ RAMIREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
604470500 ANDERSON OBANDO PEREZ    TERRITORIAL  
117380390 MEYLIN PAMELA GARRO JIMENEZ   TERRITORIAL  
116740055 EINER GABRIEL MENDEZ RAMIREZ   TERRITORIAL  
602220543 MYRIAM FLORES VINDAS    TERRITORIAL  
113220057 NANETH JOHANNA ALLEN FALLAS   TERRITORIAL 
 

MORA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
114250852 JOSE PABLO ZUÑIGA SOLIS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
116490296 SHARON PATRICIA CORDERO LOBO   SECRETARIO PROPIETARIO 
116930939 JOSE PABLO ANGULO SALAS   TESORERO PROPIETARIO 
116550005 BRAYAN DAVID ARCE SOLANO   PRESIDENTE SUPLENTE 
118070370 MARIANA ANGULO SALAS    SECRETARIO SUPLENTE 



109970299 JUAN GUILLERMO ALPIZAR ALPIZAR   TESORERO SUPLENTE 
 
 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
114910079 PAOLA SOTO MUÑOZ     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
116550005 BRAYAN DAVID ARCE SOLANO   TERRITORIAL  
118070370 MARIANA ANGULO SALAS    TERRITORIAL  
116930939 JOSE PABLO ANGULO SALAS   TERRITORIAL  
116490296 SHARON PATRICIA CORDERO LOBO   TERRITORIAL  
114250852 JOSE PABLO ZUÑIGA SOLIS    TERRITORIAL 
 

GOICOECHEA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
106600794 ALFONSO ENRIQUE LORIA PEREIRA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
104550400 ROSIRIS HERNANDEZ CASTRO   SECRETARIO PROPIETARIO 
115520555 ÁNGELA MARÍA RUÍZ HERNÁNDEZ     TESORERO PROPIETARIO 
109860506  MELISSA LUCIA ARIAS LÉPIZ     PRESIDENTE SUPLENTE 
800480585 MAURICIO ALEJANDRO GARCÍA RIVAS    SECRETARIO SUPLENTE 
114600470  RAQUEL CRISTINA RUIZ HERNANDEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
117740913  AXEL ANDREY ARROYO MEDINA      FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
106600794 ALFONSO ENRIQUE LORIA PEREIRA   TERRITORIAL  
104550400 ROSIRIS HERNANDEZ CASTRO   TERRITORIAL  
115520555 ÁNGELA MARÍA RUÍZ HERNÁNDEZ     TERRITORIAL  
109860506  MELISSA LUCIA ARIAS LÉPIZ     TERRITORIAL  
800480585 MAURICIO ALEJANDRO GARCÍA RIVAS    TERRITORIAL  

 
SANTA ANA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
105510861 ALVARO ENRIQUE MATA GUILLEN    PRESIDENTE PROPIETARIO 
109230226 ANDREA NAVARRO MATA     SECRETARIO PROPIETARIO 
800450774 ANTONIO BURGUÉS TERÁN      TESORERO PROPIETARIO 
203020748  ZULAY VILLALOBOS CARVAJAL     PRESIDENTE SUPLENTE 
208250323 JOHAN ENRIQUE OBREGON MORENO            SECRETARIO SUPLENTE  
106830493 JOSE FRANCISCO SOLANO MOLINA               TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
105480464 XINIA ALEJANDRA MORA PERAZA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
105510861 ALVARO ENRIQUE MATA GUILLEN               TERRITORIAL  
109230226 ANDREA NAVARRO MATA    TERRITORIAL  
106830493 JOSE FRANCISCO SOLANO MOLINA                TERRITORIAL  
800450774 ANTONIO BURGUÉS TERÁN    TERRITORIAL  
203020748  ZULAY VILLALOBOS CARVAJAL   TERRITORIAL  



 

 
 
 
ALAJUELITA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
112970119  AILYN ANNETTE BRENES BADILLA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
116850541  DERIAN YADIR BRENES BADILLA    SECRETARIO PROPIETARIO 
109450464  KAROL YESENIA ARBAIZA CHAVES    TESORERO PROPIETARIO 
113200282  VICTOR ENRIQUE AVILA BRENES    PRESIDENTE SUPLENTE 
113340392  IRELA JAHAIRA MOLINA JIMENEZ    SECRETARIO SUPLENTE 
118070096  JORDAN JOSE GUTIERREZ ARBAIZA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205480228  MARIO ALBERTO PICADO CHACON    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
112970119  AILYN ANNETTE BRENES BADILLA    TERRITORIAL 
116850541  DERIAN YADIR BRENES BADILLA    TERRITORIAL 
113340392  IRELA JAHAIRA MOLINA JIMENEZ    TERRITORIAL 
118070096  JORDAN JOSE GUTIERREZ ARBAIZA   TERRITORIAL 
 113200282  VICTOR ENRIQUE AVILA BRENES    TERRITORIAL 
 

VAZQUEZ DE CORONADO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107050559   OSCAR SANCHEZ CARVAJAL        PRESIDENTE PROPIETARIO  
107800681   GIOVANNI ALEJANDRO BALLESTERO ALCAZAR    TESORERO PROPIETARIO 
115580643   LAURA ELENA SANCHEZ GONZALEZ      PRESIDENTE SUPLENTE 
502330178   LUIS CARLOS MATA GUILLEN        SECRETARIO SUPLENTE 
602120546   RUTH MARY GONZALEZ MENDEZ        TESORERO SUPLENTE   
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
108740180  RUTH JARA LIZANO                     FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
602120546   RUTH MARY GONZALEZ MENDEZ       TERRITORIAL  
107050559   OSCAR SANCHEZ CARVAJAL       TERRITORIAL 
115580643   LAURA ELENA SANCHEZ GONZALEZ     TERRITORIAL  
107800681   GIOVANNI ALEJANDRO BALLESTERO ALCAZAR   TERRITORIAL  
113090287  MARIA ADELIA SEQUEIRA VILLALOBOS    TERRITORIAL  
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2240-DRPP-2021 de las trece horas con veinticuatro 

minutos del veintinueve de julio de dos mil veintiuno, este Despacho, le advirtió al partido 

político que, no es procedente la acreditación del nombramiento de la señora María de los 

Ángeles Villalobos Montero, cédula de identidad 401470934, como secretaria propietaria en 

la estructura del cantón de Vázquez de Coronado, en virtud de que a la fecha de celebración 

de la asamblea del diez de julio de dos mil veintiuno la misma se encontraba acreditada como 



fiscal propietaria en la estructura cantonal de San Pablo, provincia de Heredia. Así las cosas, 

queda pendiente de designar el cargo de secretario propietario. 

 
 
 
 
 

ACOSTA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
104330053 MARIA DEL ROSARIO RODRIGUEZ RIOS  SECRETARIO PROPIETARIO 
118340105 IAN DILAN CENTENO VALVERDE   TESORERO PROPIETARIO 
110050067 LIGIA MARIA MORA RODRIGUEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
111580264  ALEX GERARDO MORA RODRIGUEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
118680900  KENDALL ARIEL MORA RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
104330053 MARIA DEL ROSARIO RODRIGUEZ RIOS  TERRITORIAL  
110050067 LIGIA MARIA MORA RODRIGUEZ   TERRITORIAL  
118340105 IAN DILAN CENTENO VALVERDE   TERRITORIAL  
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2218-DRPP-2021 de las nueve horas con catorce 

minutos del veintiocho de julio de dos mil veintiuno, este Despacho, le hizo saber al partido 

político, sobre la denegatoria de los nombramientos de los señores Luis Carlos Mata Guillén, 

cédula de identidad 502330178, como presidente propietario y delegado territorial, y Steven 

Gutiérrez Hernández, cédula de identidad 113630666, como presidente suplente y delegado 

territorial, en virtud de que, ambas personas se encuentran acreditados en las estructuras 

del partido Ciudadanos por el Bien Común, en el caso del señor Mata Guillén, su designación 

es como secretario suplente en la estructura cantonal de Vázquez de Coronado, provincia 

de San José y del señor Gutiérrez Hernández, es como tesorero suplente en el cantón 

Central, de la provincia de Heredia. Así las cosas, se encuentra pendiente de designar los 

cargos de presidente propietario y presidente suplente, y dos delegados territoriales. 

 
TIBAS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107600101 ANA CRISTINA MATA COLOMBARI   PRESIDENTE PROPIETARIO 
604560544 JOSE DAVID MORENO OBANDO   SECRETARIO PROPIETARIO 
601820818 GISELL CORRALES VARGAS    TESORERO PROPIETARIO 
114630180 KAROLINA DE LOS ANGELES CERDAS TRIGUEROS PRESIDENTE SUPLENTE 
109720532 ALEXANDER CASTRO CORDOBA   SECRETARIO SUPLENTE 
602000902 INES MEJIA RAMIREZ     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 



Cédula  Nombre      Puesto 
601041488 ANALI GRANADOS QUIROS    FISCAL PROPIETARIO 
 
 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
107600101 ANA CRISTINA MATA COLOMBARI   TERRITORIAL  

604560544 JOSE DAVID MORENO OBANDO   TERRITORIAL  

114630180 KAROLINA DE LOS ANGELES CERDAS TRIGUEROS TERRITORIAL  

109720532 ALEXANDER CASTRO CORDOBA   TERRITORIAL 

601820818 GISELL CORRALES VARGAS    TERRITORIAL    
 

MORAVIA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
202610917 JORGE LUIS ARAYA ESQUIVEL   PRESIDENTE PROPIETARIO 
107780163 ROCIO ESQUIVEL VILLALOBOS   SECRETARIO PROPIETARIO 
107020814 WAGNER GONZALEZ CRUZ    TESORERO PROPIETARIO 
112460460 KAROLYN GABRIELA BOLAÑOS VARGAS  PRESIDENTE SUPLENTE 

600960012 JUAN RAMON ALVAREZ ALVAREZ   SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
602380254 FROILAN ARCE MESEN    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
202610917 JORGE LUIS ARAYA ESQUIVEL   TERRITORIAL  
107780163 ROCIO ESQUIVEL VILLALOBOS   TERRITORIAL 
117970798 VALERIA PAMELA CASTRO MONTERO  TERRITORIAL 
107020814 WAGNER GONZALEZ CRUZ    TERRITORIAL 
112460460 KAROLYN GABRIELA BOLAÑOS VARGAS  TERRITORIAL 

 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2239-DRPP-2021 de las once horas con cincuenta y 

ocho minutos del veintinueve de julio de dos mil veintiuno, se le comunicó al partido político 

que, persistía la inconsistencia detallada en auto 1449-DRPP-2021, de las doce horas con 

cinco minutos del dos de junio de dos mil veintiuno, en relación con el nombramiento de la 

señora Alejandra Vanessa Medrano Elizondo, cédula de identidad 604370612, como 

tesorera suplente, toda vez que, existe una doble designación en la asamblea cantonal de 

Puriscal, de la provincia de San José. En virtud de lo anterior, se encuentra pendiente de 

designar el cargo de tesorero suplente. 

 

MONTES DE OCA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
401340010  JAVIER ZUÑIGA CAMBRONERO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
103600701  ANA CECILIA ESCALANTE HERRERA   SECRETARIO PROPIETARIO 
206360633 JUAN DIEGO ALFARO CASTRO    TESORERO PROPIETARIO 
106510374  YINNETTE CALDERON BARQUERO    PRESIDENTE SUPLENTE 
114990438  SAUL VINDAS CHAVERRI     SECRETARIO SUPLENTE 
114900155  MARILYN JOSE SEGURA BURGOS    TESORERO SUPLENTE 



 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
114420911  LEONARDO JOSE MATA VILLALOBOS   FISCAL PROPIETARIO 
 
 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
103600701  ANA CECILIA ESCALANTE HERRERA   TERRITORIAL  
401340010  JAVIER ZUÑIGA CAMBRONERO    TERRITORIAL  
206360633  JUAN DIEGO ALFARO CASTRO    TERRITORIAL  
114990438  SAUL VINDAS CHAVERRI     TERRITORIAL  
106510374  YINNETTE CALDERON BARQUERO    TERRITORIAL  
   

TURRUBARES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
118170296  MELANY MARIA  HERNANDEZ GONZALEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
604610075  OLGER MANUEL MORA VALVERDE           TESORERO PROPIETARIO 
502130471  JORGE ARTURO MATA GUILLEN     PRESIDENTE SUPLENTE  
116860079  AMBAR DAMARIS ALPIZAR SOLANO    SECRETARIO SUPLENTE  
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
107390374  DIDIER AMANCIO PEREZ ELIZONDO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
118170296  MELANY MARIA HERNANDEZ GONZALEZ   TERRITORIAL  
604610075  OLGER MANUEL MORA VALVERDE                 TERRITORIAL  
502130471  JORGE ARTURO MATA GUILLEN    TERRITORIAL  
116860079  AMBAR DAMARIS ALPIZAR SOLANO    TERRITORIAL  
         

Inconsistencias: En auto n° 2221-DRPP-2021 de las catorce horas con quince minutos del 

veintiocho de julio de dos mil veintiuno, este Departamento, señaló al partido de cita que, no 

procedía el nombramiento de Lucía de los Ángeles Mora Valverde, cédula de identidad 

604460529; como tesorera suplente, en virtud de que fue designada en ausencia, y no   

consta la carta de aceptación original en el expediente de la agrupación política. Asimismo, 

se denegó la designación de Abraham David Salazar Gómez, cédula de identidad 

604240091 como presidente propietario y delegado territorial, en virtud de que si bien es 

cierto en fecha veintidós de julio presentó la renuncia a la estructura del cantón de Belén, 

este Departamento llega a determinar que a la fecha de la celebración de la asamblea del 

siete de julio de dos mil veintiuno (asamblea cantonal de Turrubares) el mismo se encontraba 

acreditado como tesorero propietario y delegado territorial en la estructura cantonal de Belén, 

provincia de Heredia En razón de lo anterior, se encuentra pendiente de designar los cargos 

de presidente propietario, tesorero suplente y un delegado territorial.  

 

DOTA 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
104380318 ORLANDO RAMÍREZ GRANADOS   SECRETARIO PROPIETARIO 
303420223 JOHNNY RAMÍREZ FALLAS    SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303780349 HAZEL DURAN VALVERDE    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
117060207 DANIEL JACOB GRANADOS MONGE   TERRITORIAL  

104380318 ORLANDO RAMÍREZ GRANADOS   TERRITORIAL  

303420223 JOHNNY RAMÍREZ FALLAS    TERRITORIAL  
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2245-DRPP-2021 de las quince horas con veintitrés 

minutos del veintinueve de julio de dos mil veintiuno, este Departamento, comunicó al partido 

político que, la estructura del cantón de Dota, provincia de San José, se encontraba integrada 

de manera incompleta, toda vez que, no fue posible realizar la acreditación de María José 

Granados Monge, cédula de identidad 304880328, como presidenta suplente y delegada 

territorial, así como, la señora Krishna Linsay Ramírez Durán, cédula de identidad 

305050728, como tesorera suplente y delegada territorial, ya que, presentan doble 

designación al estar nombradas la primera como fiscal propietaria y la segunda como 

tesorera suplente del cantón de Santa Bárbara de provincia de Heredia. 

Por otra parte, no se acreditó el nombramiento de la señora Sandra Lorena Granados Monge, 

cédula de identidad 105610118, como presidenta propietaria y delegada territorial, por 

cuanto, dicho nombramiento fue realizado en ausencia y a la fecha no consta en el 

expediente de la agrupación política la respectiva carta de aceptación. Por último, no 

procedía la acreditación de Katherine María Chacón Gómez, cédula de identidad 114110943, 

designada como tesorera propietaria, debido a que no cumple con el principio de inscripción 

electoral.  En virtud de lo anterior, queda pendiente de designar los cargos de presidente 

propietario, tesorero propietario, presidente suplente, tesorero suplente y dos delegados 

territoriales. 

 
CURRIDABAT 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
113210016  MARIA FERNANDA SALAS RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
114540458  LUIS DIEGO VILLALOBOS ULLOA    SECRETARIO PROPIETARIO 
111830118  MITCHELLE SALAS RODRIGUEZ    TESORERO PROPIETARIO 
111510132  JAMMS MARIN SALAZAR     PRESIDENTE SUPLENTE 
801090081 ANIA NICOLLE CORDON ZEA     SECRETARIO SUPLENTE 
106660971  LUIS ALBERTO RAMIREZ PORTILLA    TESORERO SUPLENTE 
 



FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
900670011  ELVIRA BURGOS ZELAYA     FISCAL PROPIETARIO 
 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
111510132  JAMMS MARIN SALAZAR     TERRITORIAL  
106660971  LUIS ALBERTO RAMIREZ PORTILLA    TERRITORIAL  
114540458  LUIS DIEGO VILLALOBOS ULLOA    TERRITORIAL  
113210016  MARIA FERNANDA SALAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL  
111830118  MITCHELLE SALAS RODRIGUEZ    TERRITORIAL  
 
PEREZ ZELEDON 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
110770663  CARLOS ALBERTO FALLAS ABARCA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
117670649  MARY HELLEN JIMÉNEZ MARTÍNEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
111040202  CRISTIAN ANDREY SOLANO VALVERDE   TESORERO PROPIETARIO  
115440677  JOSE ANGEL GAMBOA ELIZONDO    PRESIDENTE SUPLENTE  
116670198  ALEXIA MARÍA HIDALGO ARIAS    SECRETARIO SUPLENTE 
104260211  WILLIAM GARBANZO VARGAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
117100096  ISAAC GERARDO RODRÍGUEZ CAMACHO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
110770663  CARLOS ALBERTO FALLAS ABARCA   TERRITORIAL  
117670649  MARY HELLEN JIMÉNEZ MARTÍNEZ    TERRITORIAL  
115440677  JOSE ANGEL GAMBOA ELIZONDO    TERRITORIAL  
104260211  WILLIAM GARBANZO VARGAS    TERRITORIAL  
116670198  ALEXIA MARÍA HIDALGO ARIAS    TERRITORIAL  
 

LEON CORTES CASTRO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304330312  LENY MORA UREÑA      PRESIDENTE PROPIETARIO 
111520804  ELVIS DAGOBERTO MORA UREÑA    SECRETARIO PROPIETARIO 
304240040  ANDRIELA DE LOS ANGELES MORA UREÑA  TESORERO PROPIETARIO 
304050750  ROSA AMELIA PORRAS SOLANO    PRESIDENTE SUPLENTE 
115420056  JORGE ROBERTO SOLANO GARRO    SECRETARIO SUPLENTE 
114130188  MARIA GUADALUPE CORDERO MORA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
10080643  MARICEL MORA UREÑA     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
111520804  ELVIS DAGOBERTO MORA UREÑA    TERRITORIAL  
115420056  JORGE ROBERTO SOLANO GARRO    TERRITORIAL  
304330312  LENY MORA UREÑA      TERRITORIAL  
114130188  MARIA GUADALUPE CORDERO MORA   TERRITORIAL  
304050750  ROSA AMELIA PORRAS SOLANO    TERRITORIAL  
 



En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de Vázquez de 

Coronado, Acosta, Moravia, Turrubares y Dota de la provincia de San José, de conformidad 

con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación 

de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido 

Ciudadanos por el Bien Común para que celebre la asamblea de la provincia de San 

José. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
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